
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Armando Silvio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

   CITTA’ DI BUSCA 
             P R O V I N C I A  D I  C U N E O  
 

 

 

    
 

 

 

DETERMINAZIONE 

AREA SEGRETERIA E DEMOGRAFICI 

 

NUMERO 141 DEL 14/12/2020  
(data ai fini di mera classificazione) 

 

 
OGGETTO: 

SERVIZIO MENSA SCOLASTICA - PRESA ATTO 

RIORGANIZZAZIONE POST ESTENSIONE 

SETTIMANA BREVE A TUTTE LE PRIMARIE E 

CAUSA COVID-19. PROROGA SERVIZIO ANNO 

2021.      
 

 

 

L’anno duemilaventi addì quattordici del mese di dicembre, in Busca, 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Armando Silvio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come disposto dal D.L. 

174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente atto sul quale 

esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa; 

 

- Richiamati i decreti sindacali di nomina dei Responsabili degli uffici e servizi per l’anno 

2019; 

 

- Richiamati il D.Lgs. 267/2000, il D.Lgs. n.118/2011, D.Lgs. n. 165/2001; 

- Visto lo statuto comunale ed i regolamenti; 

 

- Visto il regolamento di funzionamento degli uffici comunali approvato con deliberazione 

della Giunta comunale n. 143 del 16-06-1998 e ss.mm.ii.; 

 

- Visto il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n. 3 del 

24.03.2016; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64  del 23 Dicembre 2019, di 

approvazione del D.U.P (Documento unico di programmazione) e del bilancio di previsione 

2020/2022; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale N. 1 del 08/01/2020 di approvazione del 

P.E.G. 2020/2022 di natura finanziaria con riserva di successiva approvazione degli obiettivi 

di gestione ed  obiettivi strategici, il tutto ai fini del piano della performance ex D.Lgs. 

150/2009 per quanto applicabile nei limiti dei principi di tale norma; 

 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 161/2018 con cui è stato affidato alla 

Cooperativa Armonia work di Centallo il servizio di gestione mensa scolastica per gli anni 

solari 2019 e 2020 rinnovabile / prorogabile; 

Atteso che l’anno 2020 è stato pesantemente condizionato dalla pandemia da Covid-19 che ha 

determinato prima l’interruzione di tutti gli ordini di scuola da febbraio a giugno 2020 e poi la 

sospensione, ancora in atto, delle classi seconde e terze delle scuole secondarie di primo 

grado;  

Rilevato che: 

Il riavvio del servizio mensa a settembre è stato fortemente vincolato al rispetto dei vari 

protocolli sanitari e disposizioni normative finalizzate al mantenimento del distanziamento 

sociale, all’igienizzazione degli ambienti e ai numerosi adempimenti correlati.  

L’anno scolastico 2020/21 è altresì l’anno in cui la scuola ha convertito l’orario delle primarie 

a settimana breve per tutti con conseguente aumento di pomeriggi e conseguente notevole 

incremento potenziale degli utenti mensa.  

L’anno 2020/21 è stato altresì l’anno in cui si è avviato per la prima volta il servizio mensa 

nella frazione San Chiaffredo a seguito di specifica raccolta firme della popolazione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Armando Silvio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

interessata. Nella frazione il refettorio è stato individuato presso la canonica previo accordo 

con la curia ma non è stato possibile installare una lavastoviglie ed è stato pertanto necessario 

utilizzare stoviglie monouso compostabili di cui si è chiesta la fornitura alla ditta. Nel 

medesimo refettorio, non avendo ottenuto l’uso esclusivo, è necessario ogni volta igienizzare 

e allestire i tavoli per consentire le attività della curia. 

Tutti questi aspetti hanno determinato la necessità di individuare numerosi nuovi refettori con 

conseguente notevole incremento di manodopera necessaria. Si è reso anche necessario 

aumentare fortemente il numero degli assistenti ai pasti al fine di garantire al meglio la 

gestione degli utenti durante tutta la durata della pausa pranzo che, per la scuola primaria non 

è considerata tempo scuola, e pertanto è totalmente rimessa alla organizzazione del comune 

senza la partecipazione del personale scolastico.  

Atteso che quanto brevemente riassunto sopra evidenzia il contesto di forte incertezza, 

variabilità e aleatorietà della prestazione in cui viene richiesto alla ditta fornitrice del servizio 

di operare. 

Constatato che in tutte le infinite difficoltà che la situazione comporta la cooperativa ha 

dimostrato disponibilità, flessibilità, celerità e  competenze elevatissime che hanno consentito 

al comune di far partire la mensa scolastica dal primo giorno con rientro pomeridiano 

programmato dalle scuole e di fornire un buon servizio (fatto non scontato perché in molti 

comuni italiani la mensa non è partita immediatamente o non è partita affatto); 

Vista la nota prot. n. 27928/2020 con cui la ditta evidenzia l’impatto economico in questione 

per il periodo settembre-dicembre 2020; 

Appurato che le condizioni di gara sono attualmente fortemente compromesse dalla 

variazione di prestazioni che vengono richieste alla ditta ma che allo stato attuale non è dato 

sapere come si svilupperanno i prossimi mesi, stante il permanere dell’emergenza sanitaria, e 

pertanto non vi sarebbero le condizioni minime per definire meglio in sede di nuova 

procedura di gara quali saranno le prestazioni da richiedere per i prossimi mesi. 

Richiamati i provvedimenti nazionali e regionali legati all’emergenza covid-19; 

Richiamato il codice degli appalti D.LGS. 50/2016 e le relative modifiche e semplificazioni 

apportate proprio in considerazione del contesto emergenziale citato più volte; 

Alla luce di tutto quanto sopra esposto; 

DETERMINA 

Di prendere atto del variato contesto operativo relativo al vigente contratto di gestione mensa 

scolastica (in scadenza a fine anno solare), cosi come indicato in premessa; 

di dare atto che gli attuali impegni di spesa consentono di far fronte alle ripercussioni sul 

contratto vigente stante la forte riduzione del numero di pasti forniti sempre per i motivi 

(sanitari) indicati in premessa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Armando Silvio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

di dare atto che il contesto fortemente condizionato dalla pandemia impone prudenza rispetto 

alla programmazione dei prossimi mesi su tutti i servizi erogati dal comune compresa quindi 

la mensa scolastica e pertanto si ritiene di non procedere al rinnovo biennale ma alla proroga 

annuale (anno 2021) nell’attesa di vedere se si ripristinano le ordinarie condizioni di 

erogazione del servizio preesistenti alla pandemia; 

di impegnare le seguenti somme sul bilancio 2021: 

Infanzia primaria medie 

1900/12/1 1570/8/1 1900/2/1 

73.000 90.000 20.000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Armando Silvio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Di dare atto che data del presente provvedimento è da intendersi quella 

dell’avvenuta Sottoscrizione in formato digitale risultante dalle proprietà del file o da 

altro metadato del documento. 

 
 

      

 

 
 

Firmato Digitalmente dal Responsabile 

del Servizio 
SILVIO ARMANDO 

 

 


